REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município

de Rio dos Bois, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Moacir

Oliveira, extensivo a todos os munícipes, pelo

aniversário da cidade, que ocorre no dia 05 de maio.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de

Moção de Aplausos ao município de Rio dos Bois, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Moacir

Oliveira, extensivo a todos os munícipes, pelo aniversário da cidade, que ocorre no dia 05

de maio.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Rio dos Bois

pelo seu 30º aniversário que ocorre no dia 05 de Maio.

O povoamento que deu origem a Rio dos Bois foi habitado inicialmente por engenheiros e

trabalhadores da Companhia Rodobraz, empresa que realizou a pavimentação asfáltica da

BR-153. Em 20 de fevereiro de 1991, por meio da Lei nº 251, Rio dos Bois foi emancipado,

desmembrando-se de Miracema do Norte.

Elevado à categoria de município e distrito com a denominação de Rio dos Bois, pela Lei

estadual nº 251, de 20/02/1991, alterada em seus limites pela lei estadual nº 498, de

21/12/1992, desmembrado do município de Miracema do Tocantins.

Um município que orgulha o Tocantins, com cidadãs e cidadãos que trabalham para

dignificar suas casas e que contribuem para o desenvolvimento do Estado do Tocantins.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que,

após aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Moacir Oliveira no endereço da

Prefeitura Municipal à Av. Bernardo Sayão, Nº 118 - Centro, Rio dos Bois - TO, 77655-000.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL